АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.08.2010

№ 1729

станица Динская

О введении на территории муниципального образования Динской
район особого противопожарного режима

В настоящее время на территории Краснодарского края сложилась пожароопасная обстановка, обусловленная высокой температурой воздуха и отсутствием осадков. В Динском районе температура воздуха днем достигает 39 градусов. По прогнозу Краснодарского краевого центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды жаркая погода с температурами 38-41 градус тепла, без осадков, сохранится до конца второй декады августа. В такой ситуации будет происходить быстрая потеря влаги почвой и растительностью. В районе сохраняется и будет развиваться почвенная засуха категории ОЯ (опасные явления). Иссушению почвы и подстилающего покрова будет способствовать ветер восточных направлений со скоростями 5-10 м/с. В таких условиях прогнозируется возникновение происшествий, связанных с увеличением количества пожаров.

Все пожары обусловлены человеческим фактором. Основной причиной пожаров является неосторожное обращение с огнем при разжигании костров, курении, использовании легковоспламеняющихся жидкостей, применение охотниками пиротехнических средств.

Серьезную опасность влечет возгорание расположенных на территории района несанкционированных свалок твердых бытовых отходов, сжиганию гражданами бытового мусора в неустановленных местах, а также возгорание сухой травы, камыша и стерни в период проведения уборочных сельскохозяйственных работ.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», решения комиссии администрации Краснодарского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 04 августа 2010 г. № 659 и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, представляющих угрозу безопасности населения Динского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на территории Динском районе особый противопожарный режим до особого распоряжения.

2. Главам сельских поселений:

2.1. Принять дополнительные меры по обеспечению особого противопожарного режима, в том числе:

организовывать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов поселения и в прилегающих к ним зонах;

предусмотреть мероприятия, исключающие возможность перебросов огня от ландшафтных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах поселений и на прилегающие к ним зоны;

во взаимодействии с должностными лицами отдела государственного пожарного надзора Динского района, 16 отряда федеральной противопожарной службы, руководителями ТОСов и квартальными проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов поселений;

своими решениями временно приостановить разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, запретить проведение сельхозпалов и сжигание мусора на территории населенных пунктов;

организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, организовывать дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте;

в целях обеспечения пожарной безопасности в лесонасаждениях максимально ограничить въезд в них средств транспорта, а также посещение лесонасаждений населением, установить щиты, предупреждающие о чрезвычайной пожарной опасности;

принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

2.2. До 9 августа 2010 года:

создать комиссии с привлечением сотрудников администрации, ОВД, коммунального хозяйства, казачества и организовать проверки уровня пожарной безопасности населенных пунктов, учреждений и организаций, обратив особое внимание на состояние и готовность связи, наружного противопожарного водоснабжения, содержание дорог, подъездов и других проблемных вопросов, существенно влияющих на обеспечение пожарной безопасности. Результаты работы комиссий рассмотреть на заседаниях КЧС и ПБ поселений;

организовать и провести комплекс мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, по очистке и восстановлению минерализованных полос вдоль сельхозугодий и лесонасаждений, прилегающих к поселениям, выкосу сухой травы и камыша в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;

проверить и привести в готовность ведомственные пожарные охраны, расположенные в населенных пунктах, учреждениях, организациях;

организовать и провести сходы граждан в населенных пунктах, наиболее подверженных пожарам, а также обходы жилых помещений граждан, стоящих на учете в учреждениях социальной защиты. Сходы граждан проводить совместно сотрудниками пожарных надзорных органов, участковыми оперуполномоченными милиции, где проводить разъяснительную работу по предупреждению пожаров и гибели людей;

обеспечить информирование местных жителей и прибывающих на отдых людей о развитии пожарной обстановки, организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, по системам оповещения и громкой связи в местах массового сосредоточения людей.

2.3. Обеспечить исправность противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов сельских поселений, для чего:

отремонтировать подъездные пути к источникам противопожарного водоснабжения;

обозначить места расположения пожарных гидрантов, водоемов, пирсов;

обустроить дополнительные пирсы на естественных водоемах в населенных пунктах.

3. Рекомендовать начальнику отдела Государственного пожарного надзора Динского района С.А. Дебышеву через средства массовой информации довести до руководителей предприятий и населения требования правил пожарной безопасности в период особого противопожарного режима и ответственность физических и юридических лиц за нарушения этих правил.

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Абдулкадырова) опубликовать настоящее постановление в газетах «Трибуна», «РВС» и разместить на сайте администрации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Динской район, начальника отдела по ГО, ЧС и ППН.

6. Данное постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава муниципального образования

Динской район
С.В. Жиленко